
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1960 571 Stb. 143-144

S T A A T S B L A D  V A N HET  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

1 A ' l  WE T  van 6 april 1960 tot goedkeuring van het 

Koninklijk besluit van 30 december 1958 (Stb. 

655), houdende wijziging van het Koninklijk be­

sluit van 21 december 1954 (Stb. 1957, 391) tot 

aanwijzing van de goederen, voor welke de omzet­

belasting bij invoer wordt verhoogd.

W i j  JULIANA, b i j  d e  g r a t i e  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid van 
de Ambtenarenwet 1929!);

De Raad van State gehoord (advies van 8 maart 1960, 
nr. 35);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen­
landse Zaken van 28 maart 1960, nr. A 602/806, Hoofd­
afdeling Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Juri­
dische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat Ons besluit 
van 30 december 1958 (Stb. 655), houdende wijziging van het 
Koninklijk besluit van 21 december 1954 (Stb. 1957, 391) 
tot aanwijzing van de goederen, voor welke de omzetbelasting 
bij invoer wordt verhoogd, goedgekeurd bij de wet van 7 juli 
1955 (Stb. 362), ingevolge artikel 15, derde lid, van de Wet 
op de Omzetbelasting 1954 (Stb. 558) 1) bij de wet dient te 
worden goedgekeurd;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Enig artikel

Ons besluit van 30 december 1958 (Stb. 655), houdende 
wijziging van het Koninklijk besluit van 21 december 1954 
(Stb. 1957, 391) tot aanwijzing van de goederen, voor welke 
de omzetbelasting bij invoer wordt verhoogd, goedgekeurd bij 
de wet van 7 juli 1955 (Stb. 362), wordt goedgekeurd.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 6 april 1960.

JULIANA.
b>e Minister van Financiën,

J. Z1JLSTRA.

Uitgegeven de zesentwintigste april 1960.

De Minister van Justitie,

A. C. W. BEERMAN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Bijl- Hand. II 58/59, 5451;
Bul. Hand. II 59/60, 5451; Hand. II 59/60, bladz. 895;
Bijl. Hand. I 59/60, 5451; Hand. I 59/60, bladz. 324.

\)  Laatstelijk gewijzigd bij het Besluit overgangsbepalingen Tarief- 
besluit 1960 (Stb. 44).

144 B E S L U I T  van 6 april 1960, houdende wijzi­

ging van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 

het Arbeidsovereenkomstenbesluit en het Rijks- 

wachtgeldbesluit 1959.

Wij JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER­

LANDEN, P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
ya9  ̂1 december 1959, nr. A592/U2060, Hoofdafdeling Over- 
eidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Juridische Zaken;

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement2) wordt gewijzigd 
als volgt:

A. In artikel 24, eerste lid, worden de woorden ,,de voor 
een standplaats der eerste klasse geldende kolom uit de des­
betreffende salarisschaal” vervangen door: de voor de stand­
plaats van de ambtenaar geldende kolom van de desbetreffende 
salarisschaal van Bijlage A I.

B. Het tweede, derde en vierde lid van artikel 24 worden 
vervangen door de volgende leden:

2. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder wedde 
verstaan de wedde per maand in de zin van het Bezoldigings­
besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, waaronder niet be­
grepen de in de artikelen 22a en 22b van dat besluit bedoelde 
toelagen, of een op overeenkomstige wijze vastgesteld bedrag.

3. Voor de toepassing van het eerste lid geldt als maatstaf
ter berekening de wedde, welke de ambtenaar op 1 januari van 
het kalenderjaar geniet, of, in geval van indiensttreding bij het 
Rijk in de loop van het kalenderjaar, de wedde op het tijdstip 
van indiensttreding. >

4. Indien de wedde op het tijdstip, bedoeld in het derde 
lid, als gevolg van de voor de ambtenaar geldende werktijd 
niet in een vast bedrag per maand kan worden uitgedrukt, 
wordt de wedde voor de toepassing van dat lid gesteld op het 
gemiddelde van de wedde, door hem genoten in de drie maan­
den, voorafgaande aan 1 januari onderscheidenlijk volgende 
op het tijdstip van indiensttreding.

5. Over het jaar van indiensttreding en van ontslag alsmede 
over het kalenderjaar waarin de ambtenaar, anders dan ten­
gevolge van onregelmatige dienst of ploegendienst, ingevolge 
de voor hem geldende werktijdregeling niet op zes dagen per 
week dienst verricht, wordt de duur van de vakantie bepaald 
naar evenredigheid van het aantal dagen, waarop bij toepassing 
van het eerste lid aanspraak zou bestaan. Voor de toepassing 
van dit lid worden gedeelten van dagen zo nodig naar boven 
afgerond op hele dagen.

C. In het eerste lid van artikel 31 vervallen de woorden: 
„over tenminste zestien dagen”.

D. Artikel 31a, tweede lid, onder b, wordt gelezen:

loon: hetgeen overeenkomt met de onder a omschreven be­
zoldiging.

E. Jn artikel 31a, derde lid, worden de woorden „een on­
geregelde werktijd” vervangen door: de voor de ambtenaar 
geldende werktijd.

De zinsnede in dit lid na de laatste komma wordt gelezen: 
genoten over de kalendermaanden waarover aanspraak op 
vakantie-uitkering bestaat.

1) Stb. 530, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 januari 1958 
(Stb. 37).

2) Stb. 1931, 248, laatstelijk gewijzigd bij Koninkijk besluit van 
13 oktober 1959 (Stb. 370).



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 144 572 1960

F. Het vierde lid van artikel 31 b vervalt. Het vijfde lid 
wordt genummerd: 4. Het derde lid wordt gelezen:

3. Artikel 31 is niet van toepassing ten aanzien van een 
kalendermaand

le. waarin de ambtenaar gedurende tenminste 15 dagen 
niet in burgerlijke dienstverhouding tot het Rijk heeft gestaan, 
behoudens het bepaalde in het eerste lid;

2e. waarvan tenminste 15 dagen vallen in het tijdvak, na 
afloop waarvan ingevolge artikel 19 het bepaalde in artikel 18 
eerst van toepassing is;

3e. waarin de ambtenaar over tenminste 15 dagen ten­
gevolge van aan hem verleend buitengewoon verlof, van disci­
plinaire bestraffing, van schorsing of uit hoofde van toepassing 
van een der artikelen 14, tweede lid, 43 of 44 geen bezoldiging 
ten laste van ’s Rijks kas heeft genoten;

4e. waarin tengevolge van verleend buitengewoon verlof, bij 
wijze van disciplinaire straf of uit hoofde van schorsing over 
tenminste 15 dagen een gedeelte van de bezoldiging van de 
ambtenaar is ingehouden, indien en voorzover zulks bij de ver- 
lofverlening, onderscheidenlijk bij de strafoplegging of schor­
sing is bepaald, evenwel met dien verstande, dat het bepaalde 
in artikel 92, derde en vierde lid, overeenkomstige toepassing 
vindt.

G. In artikel 31c, tweede lid wordt tussen „dienstbetrek­
king” en „als” ingevoegd: — met een werktijd van gelijke duur 
als die in de laatst beklede dienstbetrekking —.

Voorts wordt in dit lid de zinsnede „als bedoeld in het eerste 
lid” vervangen door: waarover vakantie-uitkering werd uit­
betaald.

H. De artikelen 34a tot en met 34e en de daarbij behorende 
opschriften worden gelezen:

Buitengewoon verlof uitsluitend in het persoonlijk belang

Artikel 34a. Indien het verlof, bedoeld in artikel 34, uit­
sluitend strekt in het persoonlijk belang van de ambtenaar, kan 
hem dit slechts worden verleend zonder behoud van bezoldiging 
en voor ten hoogste zes maanden.

Buitengewoon verlof mede in liet algemeen belang

Artikel 34b. Indien het verlof, bedoeld in artikel 34, ten 
doel heeft de ambtenaar in de gelegenheid te stellen een andere 
functie te vervullen en met verlofverlening naar het oordeel 
van Onze Minister niet uitsluitend het persoonlijk belang van 
de ambtenaar, doch mede het algemeen belang wordt gediend, 
kan het verlof — onverminderd het bepaalde in de artikelen 
34c en 34d — in beginsel voor ten hoogste een jaar, zonder 
behoud van bezoldiging, worden verleend.

Buitengewoon verlof voor bezoldigde bestuurders 
van ambtenarenorganisaties

Artikel 34c. 1. Aan de ambtenaar, benoemd tot bezoldigd 
bestuurder van een vereniging van ambtenaren, van een cen­
trale of van een internationale organisatie van zodanige vereni­
gingen, kan uit dien hoofde voor ten hoogste twee jaren buiten­
gewoon verlof zonder behoud van bezoldiging worden verleend.

2. Artikel 33b, tweede lid, is van overeenkomstige toepas­
sing.

Buitengewoon verlof overwegend in het algemeen belang

Artikel 34d. 1. Indien het verlof, bedoeld in artikel 34, 
ten doel heeft de ambtenaar in de gelegenheid te stellen anders 
dan in vaste dienst hetzij een functie in dienst van een volken­
rechtelijke organisatie te vervullen hetzij ten behoeve van een 
der landen Suriname of de Nederlandse Antillen, van Neder­
lands Nieuw-Guinea dan wel als deskundige tijdelijk ten be­
hoeve van een vreemde Mogendheid werkzaam te zijn en met 
verlofverlening naar het oordeel van Onze Minister en van Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken het algemeen belang in over­
wegende mate wordt gediend, kan het verlof in beginsel voor 
ten hoogste drie jaren, zonder behoud van bezoldiging, worden 
verlverleeneend.d.

2. In afwijking van het eerste lid kan aan de ambtenaar, 
die wenst te worden uitgezonden om in de burgerlijke lands­
dienst van een der landen Suriname of de Nederlandse Antillen 
dan wel van Nederlands Nieuw-Guinea tijdelijk een betrekking 
te vervullen, buitengewoon verlof worden verleend op de voet 
van het bepaalde in het Koninklijk besluit van 29 augustus 
1930, Stb. 380.

Ontslag bij niet hervatten van de werkzaamheden na afloop 
van buitengewoon verlof van lange duur

Artikel 34e. 1. De ambtenaar, die na afloop van hem ver­
leend buitengewoon verlof van lange duur en zonder dat dit 
is verlengd, zijn dienst niet tijdig hervat, wordt voor de toe­
passing van dit reglement geacht een verzoek om ontslag te 
hebben ingediend.

2. Het eerste lid is niet van toepassing, indien de ambtenaar 
binnen een redelijke termijn ten genoegen van Onze Minister 
aannemelijk maakt, dat hij geldige redenen had zijn dienst niet 
te hervatten, in welk geval het verlof geacht wordt te zijn ver­
lengd tot het tijdstip, waarop bedoelde geldige redenen hebben 
opgehouden te bestaan.

1. Vóór het bepaalde in artikel 96a wordt geplaatst het 
cijfer 1. Aan het artikel wordt een tweede lid toegevoegd, 
luidende:

2. Tenzij artikel 34e, eerste lid, van toepassing is, wordt 
eervol ontslag eveneens verleend aan de ambtenaar, die na 
afloop van het verlof, verleend met toepassing van artikel 34d, 
eerste lid, naar het oordeel van het bevoegde gezag niet in 
actieve dienst kan worden hersteld.

J. Vóór het bepaalde in artikel 106 wordt geplaatst het 
cijfer 1. Aan het artikel wordt een tweede lid toegevoegd, 
luidende:

2. De adviserende leden van de Regeringsdelegatie en de 
leden van de personeelsdelegatie kunnen zich door plaatsver­
vangers doen vervangen.

K. In artikel 106a, derde lid, en artikel 106ó worden de 
woorden „secretaris” en „adjunct-secretarissen” onderscheiden­
lijk vervangen door: algemeen secretaris en secretarissen.

L. De aanhef van artikel 106a, vierde lid, tot en met de 
woorden „adviserende leden”, wordt gelezen: De gewone leden, 
de adviserende leden en de plaatsvervangende adviserende 
leden.

M. Artikel 108a, onder c, wordt gelezen:

c. voorstellen tot instelling van bijzondere commissies van 
overleg.

N. Vóór het bepaalde in artikel 124 wordt geplaatst het 
cijfer 1. Aan het artikel wordt een tweede lid toegevoegd, 
luidende:

2. Alvorens tot instelling wordt besloten, wordt daaromtrent 
het advies ingewonnen van de bijzondere commissie van over­
leg, mede ingesteld voor de ambtenaren waarvoor de dienst­

commissie wordt ingesteld, of —  indien deze ontbreekt — van 
de centrale commissie.

Artikel II

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit 1) wordt gewijzigd als 
volgt:

A. In artikel 23, eerste lid, worden de woorden „de voor 
een standplaats der eerste klasse geldende kolom uit de des­
betreffende salarisschaal” vervangen door: de voor de stand­

plaats van de arbeider geldende kolom van de desbetreffend^ 
salarisschaal van Bijlage A I.

1) Stb. 1931, 354. laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
1133  ookktotobbeerr  11995599  ((StStb.b.  337700))..



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1960 573 Stb. 144

B. Het derde, vierde en vijfde lid van artikel 23 worden 
vervangen door de volgende leden:

3. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder loon ver­
staan hetgeen overeenkomt met de wedde per maand in de zin 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, 
waaronder niet begrepen de in de artikelen 22a en 22b van dat 
besluit bedoelde toelagen, of met een op overeenkomstige wijze 
vastgesteld bedrag.

4. Voor de toepassing van het eerste lid geldt als maatstaf 
ter berekening het loon, dat de arbeider op 1 januari van 
het kalenderjaar geniet, of, ingeval van indiensttreding bij het 
Rijk in de loop van het kalenderjaar, het loon op het tijdstip 
van indiensttreding.

5. Indien het loon op het tijdstip, bedoeld in het vierde lid, 
als gevolg van de voor de arbeider geldende werktijd niet in 
een vast bedrag per maand kan worden uitgedrukt, wordt het 
loon voor de toepassing van dat lid gesteld op het gemiddelde 
van het loon, door hem genoten in de drie maanden, vooraf­
gaande aan 1 januari onderscheidenlijk volgende op het tijdstip 
van indiensttreding.

6. Over het jaar van indiensttreding en van beëindiging der 
dienstbetrekking alsmede over het kalenderjaar waarin de ar­
beider, anders dan tengevolge van onregelmatige dienst of 
ploegendienst, ingevolge de voor hem geldende werktijdregeling 
niet op zes dagen per week arbeid verricht, wordt de duur van 
de vakantie bepaald naar evenredigheid van het aantal dagen, 
waarop bij toepassing van het eerste of tweede lid aanspraak 
zou bestaan. Voor de toepassing van dit lid worden gedeelten 
van dagen zo nodig naar boven afgerond op hele dagen.

C. In het eerste lid van artikel 29 vervallen de woorden: 
„over tenminste zestien dagen”.

D. Artikel 29a, tweede lid, onder a, wordt gelezen:

loon: hetgeen overeenkomt met de onder b omschreven be­
zoldiging.

E. In artikel 29a, derde lid, worden de woorden „een on­
geregelde werktijd” vervangen door: de voor de arbeider gel­
dende werktijd.

De zinsnede in dit lid „genoten in het tijdvak waarover de 
vakantie-uitkering wordt uitbetaald” wordt gelezen: genoten 
over de kalendermaanden waarover aanspraak op vakantie- 
uitkering bestaat.

F. Het derde lid van artikel 29b wordt gelezen:

3. Artikel 29 is niet van toepassing ten aanzien van een 
kalendermaand

le. waarin de arbeider gedurende tenminste 15 dagen niet 
in burgerlijke dienstverhouding tot het Rijk heeft gestaan, be­
houdens het bepaalde in het eerste lid;

2e. waarvan tenminste 15 dagen vallen in het tijdvak na 
afloop waarvan ingevolge artikel 17 het bepaalde in artikel 16 
eerst van toepassing is;

3e. waarin de arbeider over tenminste 15 dagen uit hoofde 
van toepassing van een der artikelen 13, 30g, 32a of 32b geen 
loon ten laste van ’s Rijks kas heeft genoten;

4e. waarin tengevolge van verleend buitengewoon verlof 
over tenminste 15 dagen een gedeelte van het loon van de 
arbeider is ingehouden, indien en voorzover zulks bij de verlof- 
verlening is bepaald.

G. In artikel 29c, tweede lid, wordt tussen „dienstbetrek­
kkiinngg””  eenn  „„aalsls””  ingeingevoevoegd:gd:  ——  met met eeeen n wewerkrktijtijd d vvaann  ggeelijlijkeke  dduuuurr

als die in de laatst beklede dienstbetrekking — . Voorts wordt 
in dit lid de zinsnede „als bedoeld in het eerste lid” vervangen 
door: waarover vakantie-uitkering werd uitbetaald.

Artikel III

Ons besluit van 31 augustus 1959 (Stb. 319) wordt gewijzigd 
als volgt:

A. In artikel 1, onder 2c, wordt de letter „C” gewijzigd 
in: D. Na het bepaalde onder B wordt het volgende ingevoegd:

C. aan wie eervol ontslag is verleend, omdat hij — na afloop 
van verlof van lange duur, verleend teneinde hem in de gelegen­
heid te stellen anders dan in vaste dienst hetzij een functie in 
dienst van een volkenrechtelijke organisatie te vervullen hetzij 
ten behoeve van een der landen Suriname of de Nederlandse 
Antillen, van Nederlands Nieuw-Guinea dan wel als deskundige 
tijdelijk ten behoeve van een vreemde Mogendheid werkzaam 
te zijn — naar het oordeel van het bevoegde gezag niet in 
actieve dienst kon worden hersteld.

AA. Aan het slot van artikel 1 wordt de punt vervangen 
door een punt-komma en wordt vervolgens toegevoegd:

5e. pensioen: een pensioen krachtens de Pensioenwet 1922 
(Stb. 240).

B. In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede „letter A of B” 
vervangen door: letter A, B of C. In het tweede lid van dit 
artikel wordt de letter „C” vervangen door: D.

C. In artikel 3, derde lid, wordt de zinsnede „na afloop van 
de in het voorgaande lid genoemde termijn” vervangen door: 
na afloop van de termijn, waarover wachtgeld is toegekend.

D. In artikel 4, vierde lid, wordt de letter „C” vervangen 
door: D.

E. In artikel 8, eerste lid, onder a, wordt de zinsnede „letter 
A of B” vervangen door: letter A, B of C. In ditzelfde lid, 
onder b, wordt de letter „C” vervangen door: D.

F. In artikel 9, eerste lid, wordt het woord „Grenspolitie” 
gewijzigd in: Gemeentepolitie.

Artikel IV

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst, en 
werkt terug, voorzover betreft het bepaalde onder D van de 
artikelen I en II, tot 1 januari 1957, en voorzover betreft het 
bepaalde onder B, C, E en F van deze artikelen, tot 1 januari 
1960.

Onze Ministers, hoofden van departementen van algemeen 
bestuur, zijn, ieder voorzover hem betreft, belast met de uit­
voering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan dé 
Raad van State en aan de Algemene. Rekenkamer.

Soestdijk, 6 april 1960.

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

E. H. TOXOPEUS.

JULIANA.

Uitgegeven de zesentwintigste april 1960.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.


